Quadratum Rationalis (*A*) ad Apo-
tomen (*BC*, sive *BD* minus *CD*)
applicatum latitudinem facit (*BE*)
Binomium, cuius nomina (*BH*, *HE*) sunt
long. commensurabilia, & proportionalia
date Apotoma nominibus (*BD*, *CD*):
Binomiumque ejusdem est ordinis, ac Apo-
tome.

Ad *BD* totam applicetur *BF* æquale ipsi
Aq. sive ipsi *CE*; ergo, 14.6. erit recipro-
cè *BE* ad *BG*, ut *BD* ad *BC*, & convert. erit
BE ad *GE*, ut *BD* ad *CD*. Tum fiat ut
composita *BE* ad co*mpositam GE* sic abla-
ta *HE* ad ablata *GH*; ergo, 19.5. erit
residua *BG* ad residuam *HE*, ut tota *BE* ad
totam *GE*, quæ *constr.* sunt, ut *HE* ad *GH*;
ergo erit *BH* ad *HE*, ut *HE* ad *GH*; adeòq;
Corol. 20.6. erit *BHQ.* ad *HEq.* ut *BH* ad
GH: Atqui *BHQ.* & *HEq.* sunt sibi com-
mens. (Nam, *ut prius*, est *BD* ad *CD*, ut
BE ad *GE*, quæ sunt, *ut prius*, ut *BH* ad *HE*,
atque *BD*, & *CD*, ut potè nomina Apoto-
mæ, sunt rationales sibi pot. tantùm com-
mens. adeòquè 10.10. *BH*, & *HE* sunt etiā
sibi pot. tantùm commens.) Ergo, 10.10.
BH, & *GH* sunt sibi long.commens. adeoq;
cor. 16.10. etiam *BH*, & *BG* sunt sibi long.
commens. Quoniam vero Aq. sive *BF* ra-
tionale

tionale applicatum ad rationalem BD , facit , 21. 10. latitudinem BG rationalem , long. commens. ipsi BD ; idcirco etiā BH (quippè quæ ostensa est long. cōmens. ipsi BG) erit rationalis, eidem BD long. commens. Atqui HE ostensa est pot. tantum commens. ipsi BH rationali ; Ergo BH, & HE sunt rationales sibi pot. tantum commens. adeoque, 37. 10. BH pl. HE est Binomium . Quod primò erat demonstrandum .

Tum, quoniam, *ut prius*, est BH ad HE, ut BD ad CD; ergo, *altern.* erit BH ad BD, ut HE ad CD : atqui, *ut prius*, BH , & BD sunt sibi long. commens. Ergo , 10. 10. etiam HE, & CD erunt sibi long. cōmens. Adeoque Binomii nomina sunt proportionalia , & long. commensurabilia nominibus Apotome . Quod erat deinde ostendendum .

Postremò, 15. 10. eodem modo BH plus quam HE , ac BD plus quam CD poterit quadrato lineæ sibi long. commens. vel incomens. Eodemque, 10. *bij.* pariter modo erit BH, ac BD , vel erit similiter HE , ac CD long. cōmens. expositæ rationali , & si illorum nominum neutrum , horum etiam, neutrum . Adeoque, *ex secundis*, & *tertiis def.* Binomium BH pl. HE ejusdem erit ordinis , ac Apotome BD minus CD . Quod demum erat demonstrandum .

PROPOSITIO CXV.

Si spatiū (AB) contineatur sub Apo-
toma (AC, sive CE minus AE) &
Binomio (CD pl BD) cuius nomina sint
proportionalia, & long. commensurabilia
nominibus Apotoma; recta linea (F) spa-
tiū (AB) potens, est Rationalis.

Sit G quævis rationalis, & fiat CH aqua-
le ipsi Gq. Ergo, 113. būj. erit BH (sive HI
minus IB) Apotome, atque erunt sibi long.
commens. HI & CD, ut & IB, & DB, quin
erit HI ad BI, ut CD ad DB, quæ sunt, hyp.
ut CE ad EH; ergo, 11.5. & altern. erit,
ut tota HI ad totam CE, sic ablata BI ad
ablatam EA; ergo, 19.5. erit residua BH
ad residuam AC, ut tota HI ad totam CE,
sive ut ablata BI ad ablatam EA. Atqui,
12.10. GI, & CE sunt sibi long. commens.
(quippè tam CE ex hyp. quam HI, ut prius
est long. commens. eidem CD) Ergo, 10.10.
BH, & AC sunt etiam sibi long. commens.
adecòque, 1.6. & 10.10. etiam HC, & BA
sunt sibi commens. Sed HC, hoc est Gq.
est Rationale; ergo BA, sive Fq. erit ra-
tionale, ac proindè linea F est rationalis.

Q. E. D.

COROLL. Hinc fieri potest, ut spatiū
rationale contineatur sub duabus rectis ir-
rationalibus.

PROPOSITIO CXVI.

A Media (AB) sunt infinita Irrationales ($BE, EF \&c.$) & nulla ali- cui antecedentium est eadem.

Sit AC exposita rationalis, ad quam applicatum sit spatium AD ; ergo, *l. lem. ad 28. buj.* AD est Irrationale: Tum in AB protracta sumatur BE , quæ possit spatium AD ; ergo, *l l. def. buj.* BE est Irrationalis, nulli antecedentium conveniens; nullum enim quadratum alicujus hucusque explicatarum irrationalium applicatum ad rationalem, latitudinem efficit Medium: Perficiatur deinde rectangulum DE ; ergo, *cit. lem. DE* est irrationale; & proinde, *cit. def. recta EF*, quæ ipsum potest est irrationalis, & nulli priorum eadem; nullum enim hucusque demonstratarum irrationalium quadratum ad rationalem applicatum latitudinem efficit ipsam BE ; & sic porro deinceps infinitæ inveniencur irrationales, & earum nulli antecedentium erit eadem.

Q. E. D.

PROPOSITIO CXVII.

Propositorum fit nobis ostendere, in qua- dratis figuris (BD) diametrum (AC) lateri (AB) incommensurabilem esse.

Siquidem, *47. 1. est ACq. ad ABq. ut 2. ad 1.* quæ non sunt ut numerus quadratus

N 3

ad

ad numerum quadratum; ergo, $q.bij.$ AC
est long. incommensurabilis ipsi AB.

Q. E. D.

SCHOL. Celebratissimum (ut ait *Barruvius*) est hoc Theorema apud veteres philosophos; adeout qui hoc nesciret, eum magnus PLATO non hominem, sed pecudem diceret.

L A V S D E O .

LIBER

DEFINITIONES.

1.  Oolidum est, quod longitudinem, latitudinem, & crassitudinem habet.
2. Solidi autem extremum est superficies.
3. Linea recta est ad planum recta, cum ad rectas omnes lineas, à quibus illa tangatur, quæque in proposito sunt plano, rectos angulos efficit.
4. Planum ad planum rectum est, cùm rectæ lineæ, quæ communi planorum sectioni ad rectos angulos in uno planorum ducuntur, alteri piano ad rectos sunt angulos.
5. Rectæ lineæ ad planum inclinatio est, cùm à sublimi termino rectæ illius lineæ ad planum deducta fuerit perpendicularis, atque à punto, quod perpendicularis in ipso piano fecerit, ad propositæ illius lineæ extremum, quod in eodem est piano, altera recta linea fuerit adjuncta; est, inquam, angulus acutus ipsa insidente linea, & adjuncta comprehensus.
6. Plani ad planum inclinatio, est angulus acutus rectis lineis contentus, quæ in utroque planorum ad idem communis sectionis punctum ductæ, rectos cum sectione angulos efficiunt.

7. Planum ad planum similiter inclinatum esse dicitur, atque alterum ad alterum, cum dicti inclinationum anguli inter se fuerint æquales.

8. Parallelæ plana sunt, quæ æqualibus semper distant intervallis.

9. Similes solidæ figuræ sunt, quæ similibus planis continentur, multitudine æqualibus.

10. Äquales, & similes solidæ figuræ sunt, quæ similibus planis, multitudine, & magnitudine æqualibus continentur.

11. Solidus angulus est plurimum, quam duarum linearum, quæ se mutuo contingant, nec in eadem sint superficie, ad omnes lineas inclinatio.

A L I T E R.

Solidus angulus est, qui pluribus, quam duobus planis angulis, in eodem non consistentibus plano, sed ad unum punctum constitutis, continetur.

12. Pyramis est figura solida, quæ planis continetur, ab uno piano ad unum punctum constituta.

13. Prismæ est figura solida, quæ planis continetur, quorum adversa duo sunt æqualia, & similia, & parallelæ; alia vero parallelogramma.

14. Sphæra est, quando, semicirculi manente diametro, circumductus semicirculus in se ipsum rursus revolvitur, unde moveri cœperat, circumassumpta figura.

15. Axis autem sphæræ, est quiescens illa recta linea, circum quam semicirculus convertitur.

16. Cen-

16. Centrum sphaerae est idem, quod & semicirculi.

17. Diameter autem sphaerae, est recta quadam linea per centrum ducta, & utrinque à sphaerae superficie terminata.

18. Conus est, quando rectanguli trianguli manente uno latere eorum, quæ circa rectum angulum, circunductum triangulum in se ipsum rursus revolvitur, undè moveri cæperat, circumassumpta figura.

Atque si quiescens recta linea æqualis sit reliquæ, quæ circa rectum angulum convertitur, Orthogonius erit conus: Si vero minor Amblygonius: Si vero major, Oxygonius.

19. Axis autem coni, est quiescens illa linea, circum quam triangulum vertitur.

20. Basis vero coni est circulus, qui à circumducta linea recta describitur.

21. Cylindrus est, quando rectanguli parallelogrammi manente uno latere eorum, quæ circa rectum angulum, circunductum parallelogrammum in se ipsum rursus revolvitur, undè cæperat moveri, circumassumpta figura.

22. Axis autem cylindri, est quiescens illa recta linea, circum quam parallelogrammum convertitur.

23. Bases vero cylindri sunt circuli à duobus adversis lateribus, quæ circumaguntur, descripti.

24. Similes coni & cylindri sunt, quotū & axes, & basium diametri proportionales sunt.

25. Cubus est figura solida sub sex quadratis æqualibus contenta.

26. Tetraedrū est figura solida sub quatuor triangulis æqualibus, & æquilateris contenta.

27. Octaedrum est figura solida sub octo triangulis æqualibus, & æquilateris contenta.

28. Dodecaedrum est figura solida sub duodecim pentagonis æqualibus, & æquilateris, & æquiangulis contenta.

29. Icosaedrum est figura solida sub vinti triangulis æqualibus, & æquilateris contenta.

30. Parallelepipedum est figura solida sex figuris quadrilateris, quarum, quæ ex aduerso, parallelæ sunt, contenta.

31. Solida figura in solida figura dicitur inscribi, quando omnes anguli figuræ inscriptæ constituuntur vel in angulis, vel in lateribus, vel denique in planis figuræ, cui inscribitur.

32. Solida figura solidæ figuræ vicissim circumscribi dicitur, quando vel anguli, vel latera, vel denique plana figuræ circumscriptæ tangunt omnes angulos figuræ circum quam describitur.

PROPOSITIO I.

Resta linea pars quædam (*AC*) non est in subiecto plano (*DE*), quædam vero (*BC*) in sublimi.

In subjecto plano DE producatur AC in directum usque ad F. Si jam vis, rectam BC esse etiam in directum ipsi AC; habebunt duas rectæ lineæ ACB, & ACF commune segmentum AC: quod, id. ax. I. fieri nequit.

PROPOSITIO II.

Si due rectæ lineæ (AB, & CD) se mutuò secant; in uno sunt planæ: atque omne triangulum (DOB) in uno est planæ.

Sit enim, si f. p. 3gli DOB pars quadrati OFG in uno planæ, pars verò FDBG in altero; ergo ipsius rectæ OD pars OF est in subjecto planæ, pars verò FD in sublimi: quod, i. ii. fieri nequit; adeoque 3glum ODB in uno est planæ, proindequæ & rectæ OD & OB; ergo i. ii. etiam totæ AB & CD in eodem sunt planæ, Q. E. D.

PROPOSITIO III.

Si duo planæ (AB, & CD) se mutuò secant; communis eorum sectio (EF) est recta linea.

Nam si communis sectio EF non creditur esse recta linea; ducatur in planæ AB recta EHF, & in planæ CD recta EGF; ergo hæc duas rectæ, quoniam eosdem habent terminos E & F, spatium claudent: quod, 14. ax. I. fieri nequit.

PROPOSITIO IV.

Si recta linea (KO) ducatur rectis lineis (AB, CD) se mutuo secantibus in communione sectione (K) perpendiculariter insisteret; illa ductio etiam per ipsas (AC, BD) piano ad angulos rectos erit.

In subjecto piano duc utcunque rectas $AB & CD$ se decussantes in puncto K , & sint rectæ KA, KB, KC, KD sibi mutuo æquales, & junte rectas AD, DB, BC, CA , & per K ducatur quavis recta GI , atque jungantur è puncto sublimi O rectæ OA, OG, OD, OB, OI, OC . Quoniam ergo, *constr.* æquantur KA , & KB , uti & KD , & KC , & 15. i. angulus AKD angulo BKC : erit, 4. i. AD æqualis ipsi BC , necnò angulus KAG angulo KBI : atqui, 15. i. etiam anguli AKG & BKI æquatur; uti &, *constr.* rectæ KA & KB ; ergo, 26. i. æquab. AG , & BI , uti & KG , & KI : Deinde in 3glis $OKA, OKB, OKC, & OKD$ æquatur, *constr.* sibi mutuo KA, KB, KC & KD , atq; KO est communis, necnon; *byp.* anguli in K recti sunt; ergo, 4. i. æquatur bases OA, OB, OC , & OD : Triagula igitur AOD , & BOC sibi inutuo æquilatera sunt; adeoq; 8. i. angulus DAO æquatur angulo CBO ; ergo, 4. i. in 3glis AOG & BOI æquantur sibi mutuo OG , & OI , ac proinde etiam in 3gla OKG & OKI sibi mutuo æquilatera sunt; ergo, 8. i. anguli OKG & OKI sunt sibi æquales, ac proin-

proinde, 10. def. 1. uterq; rectus est: eademq;
ratione ostendetur, lineam OK cū omnibus
in subjecto plano ductis rectis lineis angu-
los rectos constituere, adeoque, 2. def. 1 I.
ad planum rectam esse. Q. E. D.

PROPOSITIO V.

Si recta linea (*AB*) tribus rectis lineis
(*AO*, *AD*, *AK*) se mutuè tangentia-
bus in communī sectione ad rectos angulos
inficit; illa tres recta in uno sunt plano.

Nam *AO*, & *AD*, 2. 11. sunt in uno pla-
no, item, 2. 11. *AD* & *AK* debent esse in
uno plano: Iam si vis hæc plana esse diuer-
sa; sit, 3. 11. communis eorum sectio recta
AC: Igitur, hyp. *BA* perpendicularis est
rectis *AO*, & *AD*; ergo, 4. 11. eadem *BA*
perpendicularis est piano *EC*: adeoque,
3. def. 11. ipsi rectæ *AC* perpendicularis est:
atqui, 2. 11. *BA* est in eodem piano cum
AC & *AK*; ergo anguli *BAC* & *BAK* erunt
in eodem piano, & ambo recti, & proinde
pares, pars toti. Q. E. A.

PROPOSITIO VI.

Si due recta linea, (*AB*, *DO*) eidem
plano (*EF*) ad rectos sint angulos &
parallela erunt inter se.

Ducatur *AD*, cui in piano *EF* perpendi-
cularis fiat *DC* æqualis ipsi *AB*, jungan-
turque *BD*, *BC*, & *AC*. Iam verò, conser-
vatis *zglis BAD* & *ADC* anguli in *A* & *D*
recti

recti sunt & BA, & DC æquantur, atque AD est communis, ergo, 4. i. æquabuntur BD, & AC; adeoque, 8. i. in ȝglis BAC & BDC sibi mutuo æquilateris angulus BAC qui, *byp.* rectus est, æquatur angulo BDC, sed etiam, *constr.* angulus CDA rectus est & angulus CDO rectus ponitur; ergo recta CD perpendicularis est tribus sectis, nemapè DO, DB, & DA, quæ proinde, 5. ii. in uno eodemque sunt plano, in quo, 2. ii. etiam AB sita est: quoniā ergo AB & DO in eodem sunt plano, &, *byp.* anguli interni BAD, & ODA recti sunt; erunt, 28. i. AB, & OD sibi mutuo parallela.

Q. E. D.

PROPOSITIO VII.

SI due sint parallela recta linea (AB, CD) in quorum utraque sumpta sint qualibet puncta (F, E); illa linea (EF) que ad hæc puncta adjungitur, in eodem est cum parallelis piano (ABC D).

Planum, in quo sunt AB, CD secet aliud planum per puncta E, F; si jam EF non est in piano in quo sunt AB, CD; illa communis sectio non erit; sit ergo utriusque plani communis sectio linea EGF; hæc uixque, 3. ii. recta erit; adeoque duæ rectæ spatium comprehendent. Q. E. A.

PROPOSITIO VIII. :

Si duæ sint parallela rectæ lineæ (AB, DO) quarum altera (AB) perpendiculariter cùdam piano (EF) insistat; etiam reliqua eidem piano ad angulos rectos erit.

Adhibita constructione, & demonstratiōne sextæ huius; anguli CDA, & CDB recti sunt; ergo, 4. II. CD recta est piano per AD, DB (in quo propterea, 7. II. erūt & ipsæ AB, DO); ergo, 3. def. II. CD ipsi DO perpendicularis est, atqui, *byp.* & 29. I. angulus ODA etiam rectus est; ergo, 4. II. OD recta est piano EF. Q.E.D.

PROPOSITIO IX.

Quæ (BA, & DC) eidem rectæ lineæ EF sunt parallela, sed non in eadem piano; sunt quoque inter se parallelae.

In piano parallelarum AB, EF ducatur IK perpendicularis ad EF, & ex punto K ducatur in piano parallelarum EF, CD recta KO perpendicularis ad ipsam EF; ergo, 4. II. recta KE, sive EF perpendicularis est piano KIO, atqui AB & EF, *byp.* sunt sibi parallelae, & ut prius EF recta est piano IKO; ergo, 8. II. etiam AB eidem piano recta est; ita etiam quoniam, *byp.* EF, & DC

DC sunt sibi parallelæ, atqui, ut prius EF est recta piano IKO; erit etiam DC recta eidem piano; adeoquè, 6. 11. AB & CD sunt sibi parallelæ. **Q.E.D.**

PROPOSITIO X.

Si duas rectas lineas (HC, HB) se mutuò tangentes, ad duas alias se mutuò tangentes (OM, ON) sint parallelæ, non autem in eodem piano; illæ angulos æquales (CHB, NOM) comprehendent.

Fiant HC, HB, OM, ON sibi æquales, & ducantur BM, MN, NG, CB, HO. Quoniam ergo, *byp. 3. confir.* HC & ON sunt sibi parallelæ & æquales; erunt, 33. I. sibi parallelæ, & æquales ipsæ NC, & HO; ita etiam, quoniam HB & OM sunt sibi parallelæ, & æquales; erunt etiam HO & BM sibi parallelæ & æquales; adeoquè, 9. I. NC, & BM sunt sibi parallelæ, & I. ex. p. sibi æquales: adeoquè, 33. I. CB & MN sunt etiam sibi æquales: ergo, 8. I. in triangulis æquilateris CHB & NOM anguli in H. & O sibi mutuò æquantur. **Q.E.D.**

PROPOSITIO XI.

Ad dato puncto (A) in sublimi ad subjectum planum (BC) perpendiculararem rectam lineam (AK) ducere.

In plano subiecto ducatur utcunque linea ED, ad quam, 12. I. ex punto A demittatur

mittatur perpendicularis AL, atque in eodem plano subiecto per punctum L ducatur 11. i. perpendicularis ILF indefinita : Tum, 12. i. ad lineam ILF ducatur ex punto A perpendicularis AK ; dico factum . Nam per K ducatur in plano subiecto linea OKE parallela ad BLD : & quoniam, *constr.* BD perpendicularis est ad AL, LK ; erit etiam , 4. 11. perpendicularis ad planum AKL; adeoque & linea OE, quæ, *constr.* parallela est lineæ BD ; erit, 8. 11. recta eidem plano AKL : Quoniam verò , 2. 11. AK in eodem est plano cum rectis KL & AL, & tangit rectam OK in K ; erit, 2. *def.* 11. angulus AKO rectus , adeoque AK ipsi KO, [uti &, *constr.* ipsi KL perpendicularis erit], ac proinde, 4. 11. recta erit subiecto piano . Q.E.F.

PROPOSITIO XII.

Dato piano (BC) à puncto (A) quod in illo datum est, perpendiculariarem (AE) excitare .

A' quovis extra planum puncto F sublimi duc, 11. i. perpendicularem FD plane BC, & jungatur AD, & fiat, 31. i. AE parallela ipsi DF ; dico factum . Quoniam enim, *constr.* FD perpendicularis est piano BC, & EA parallela est ipsi FD ; erit etiā, 8. 11. ipsa EA perpendicularis eidem piano .

Q.E.F.

PRO-

PROPOSITIO XII.

Dato piano (AB) à punto (C) quod in illo datum est, non excitantur ad easdem partes duæ perpendicularares (CD , CE).

Quoniam enim hæ duæ linæ se mutuò secant, idcirco sunt in eodem piano; quod si utraqùè dicatur esse perpendicularis piano subjecto; essent, s. i. r. sibi mutuò parallelae, cùm tamen existant in eodem piano, & convenient in eodem punto C : quæ quidem se mutuò elidunt.

PROPOSITIO XIV.

Si eadem linea recta (AC) ad duo plana (EF , GH) perpendicularis sit; hæc plana erunt sibi mutuò parallela.

Sumatur in planorū alterutro EF quodvis punctum B , ad quod ducatur AB ; erunt 2.ii. AC , & AB in eodem piano; Tum, 31.i. ducatur ex punto B linea BD parallela ad AC ; erit etiam, 8.ii. BD perpendicularis utrique piano; quod si jungatur linea CD ; erunt, 3.def. ii. anguli ABD , CDB recti; ergo 38.i. AB & CD sunt sibi parallelae; adeoque figura $ABDC$ est parallelogramnum, ac proinde, 34.i. BD quæ ostensa est utrique piano perpendicularis, æquatur ipsi AC ; eodemque modo ostendetur omnes utrique piano perpendicularares,

culares, aequalis esse; ac proinde plana etiam inter se parallela, quandoquidem iisdem semper distant intervallis.

PROPOSITIO XV.

Si duas rectas linea (AB, AC) se mutuo tangentes ad duas rectas lineas (DE, DF) non in eodem consistentes plano, & se etiam mutuo tangentes, sint parallelæ; parallela sunt quæ per ipsas ducuntur plana.

Ex A, 11.11. duc AG rectam piano EF, &, 31.1. in eodem piano EF fiant GH, GI parallelæ ipsis DE, DF; erunt etiam, 9.11. GH, GI parallelæ ad AB, AC. Quoniam igitur, *constr.* & *3. def.* 11. anguli IGA, HGA recti sunt; erunt etiam, 29.1. anguli CAG, BAG recti; ergo, 4.11. linea GA recta est piano BC; atqui eadem AG, *constr.* recta est piano EF; ergo 14.11. ipsa plana sunt sibi parallela. Q. E. D.

PROPOSITIO XVI.

Si duo plana parallela (AB, CD) piano quopiam (HEOGF) secantur; communes sectiones (EH, GF) erunt etiam sibi parallelae.

Nam si dicantur non esse parallelæ, cum sint in eodem piano secante, convenient alii cubi, ut puta in O: Atqui, 2.11. totæ HEO, FGO sunt in planis AB, CD productis; ergo ipsa etiam plana convenient in punto O; contra hyp.

PRO-

PROPOSITIO XVII.

Si due rectæ linea (ACE, BDF) parallelis planis (IH, LK, NM) secantur; in eadem ratione secabuntur (hoc est AC ad CE ut ad BD ad DF.)

Ducantur linæ AB, CD, EF, & jungantur AF. Quoniam ergo, *byp.* plana sunt parallela; erunt etiam, 16. i. r. sibi parallelae communes sectiones AB, CD, EF; ergo, 2.6. erit BD, ad DF ut AO ad OF, atq; hæc ut AC ad CE; ergo, 11.5. erit BD ad DF ut AC ad CE. Q.E.D.

PROPOSITIO XVIII.

Si recta linea (AB) piano cui piam (CD) sit perpendicularis; etiam omnia, quæ per ipsam (AB) ducuntur, plana (EG &c.) eidem piano (CD) perpendicularia erunt.

Ductum sit per AB planum quodpiam EG faciens cum piano CD sectionem FG rectam lineam, è cuius aliquo puncto H ducatur, 31.1. linea HI parallelâ ipsi AB; erit, 8.11. HI etiam recta piano CD, rectæque etitem erunt eidem piano omnes perpendiculariter ductæ ad sectionem GF; ergo, 4.def. 11. planum EG rectum est piano CD, eademque ratione ipsi piano CD recta erunt omnia plana ducta per AB. Q.E.D.

PRO-

PROPOSITIO XIX.

Si duo plana (*AB, CD*) semitudo secantia piano cuiusdam (*GM*) ad rectos sint angulos; communis etiam eorum sectio (*EF*) eidem piano (*GM*) ad rectos angulos erit.

Quoniam enim plana *AB, CD* ponuntur recta piano *GM*; ergo, 4. def. 11. ex puncto *F* sumpto in utroque piano *AB, CD* duci poterit perpendicularis ipsi piano *GM*, quae tamen, 13. 11. unica erit, & propterea corundem planorum communis sectio.

Q. E. D.

PROPOSITIO XX.

Si solidus angulus (*OB* *CD*) tribus planis angulis (*BOD, DOC, BOC*) contingatur; ex his duo quilibet, ut ne assumpti, reliquo sunt majores.

Nam si tres anguli sunt aequales; res est clara: si vero inaequales, maximus esto *BOC*, ex quo inferatur *BOA* aequalis ipsi *BOD*, & fiat *OD* aequalis ipsi *OA*: ducanturque *BAC, BD, DC*.

Quoniam latus *BO* commune est, & *OD* aequaliter, conſtr. ipsi *OA*, & angulus *BOA*, angulo *BOD*; erit, 4. 1. linea *RA* aequalis linea *BD*: sed, 20. 1. *BD* pl. *DC* magis sunt quam

quām BC; ergo, subductis æqualibus BA , & BD ; erit , 5. ax. 1. DC major , quām AC : atqui, *constr.* OD æquatur ipsi , OA , & latus OC commune est, at verò, *us prius*, basis DC major est quām AC ; ergo erit , 25. 1. *angulus COD major quām AOC*; adeòq; 4. ax. 1. BOD pl. COD maj. sunt quām BOC. Q.E.D.

PROPOSITIO XXI.

OMnis solidus angulus sub minoribus , quām quatuor rectis angulis planis , continetur .

Esto solidus angulus O , & planis angulis ipsum componentibus subtendantur rectæ BC, CD, DE, EA, AB in uno piano existentes. Quo facto constituitur Pyramis , cuius basis est Polygonum BCDEA , vertex O , totque cincta triangulis , quot plani anguli componunt solidum O . Jamverò , quia , 20. 11. duo anguli OBA , OBC maiores sunt uno ABC , & duo OAB , OAE maiores sunt uno ABC , & duo OAB , OAE maiores sunt tertio BAE , & sic deinceps ; erunt triangulorum COB , BOA , AOE , EOD , DOC circa basim anguli simul sumpti maiores omnibus simul sumptis angulis basis pyramidalis BCDEA : sed , Schol. 22. 1. anguli baseos unà cum quatuor rectis faciunt bis tot rectos , quot sunt latera , sive quot triangula ; ergo , 4. ax. 1. omnes triangulorum circa basim anguli una cum quatuor

tuor rectis conficiunt amplius quam bis tot rectos, quot sunt triangula; ergo subductis, hinc, atque illinc angulis circa puncta A, B, C, D, E; erunt anguli solidum angulum componentes minores 4. angulis rectis.

Q. E. D.

PROPOSITIO XXII.

Si fuerint tres anguli plani (A, B, HCI) quorum duo utlibet assumpti reliquo sunt majores, comprehendant autem illos aequales rectæ lineaæ (AD, AE, BF, BG, CH, CI) fieri potest ut ex rectis lineis aequales illas rectas connectentibus (DE, FG, HI) triangulum constituatur.

Fiat enim angulus HCK æqualis angulo B, & linea CK lineaæ CH, ducanturque KH, & KI; Igitur, 4. 1. æquabuntur KH, & FG, & quoniam hyp. angulus ICK major est angulo A, & latera hos angulos comprehendentia sunt æqualia; erit, 24. 1. DE minor quam KI, quæ, 20. 1. minor est quam HI pl. HK, hoc est, ut prius, quam HI plus FG: similique ratione ostendentur quavis duæ reliqua majores esse; aci proinde, 22. 1. ex his 3gluin constitui potest. Q. E. D.

PROPOSITIO XXIII.

Ex tribus angulis planis (A, B, C) qui simul sumpti quatuor angulis rectis sint minores, & quorum duo quomodocunque

312 *Elem. Euclidis*
que assumpti reliquo sint maiores solidum
angulum (*OLIK*) constitutere,

Fac *AD*, *AE*, *BF*, *BG*, *CM*, *CN* æqua-
les inter se, & 22. i. ex subcensis *DE*, *FG*,
MN, vel ex totidem ipsis æqualibus fiat
triangulum *LKI*, circa quod, 5. 4. descri-
batur circulus.

Ostendendum autem hic primò est ma-
iorcm esse *AD* quam *LR* semidiametrum;
Nam alias *AD*, vel esset minor quam *LR*,
vel ipsi æqualis. Si æqualis; ergo æqua-
buntur etiam *LR*, & *RK* tam ipsis *AD*,
quam cæteris *AE*, *BF* &c.; atqui, *constr.*
DE, & *LI* æquantur; ergo, 8. i. angulus
A angulo *LRI* æquabitur, similiq[ue] ratio-
ne angulus *B* angulo *LRK*, & angulus *C*
angulo *JRK*: atqui, *hyp. A* pl. *B* pl. *C* mi-
nores sunt quatuor angulis rectis; ergo etiā
tres anguli circa idem punctum *R* minores
erunt quatuor angulis rectis. Q. E. A.
Si vero dicatur *AD* minor quam *LR*,
siant *RV*, & *RP* æquales ipsis *AD*, & *AE*,
& ducatur *PV*. Quoniam ergo, 7. 5. est
RI ad *RP* ut *RL* ad *RV*; erit, 2. 6. *PV*
parallelia ad *IL*; adeoque, 29. i. 3gla *PRV*,
& *JRL* erunt sibi æquiangula; ergo, 4. 6.
erit *RI* ad *IL* ut *RP* ad *PV*, atqui *RI* ma-
ior est quam *RP*; ergo *IL*, hoc est *DE*
major erit quam *PV*: Igitur quoniam, f.
Hyp. AD, & *AE* æquantur ipsis *RP*, & *RV*
& basis *DE* major est, ut prius quam *PV*;
erit, 25. i. angulus *A* major quam *PRV*:
adæmq[ue] ratione ostendetur angulus *B* ma-
jor

ior, quam LRK, & angulus C major quam IRK; Quod est absurdum: Nam tres anguli dati plani minores sunt quatuor rectis, anguli vero circa punctum R sunt quatuor rectis æquales; ergo AD major est quam LR: Quod & simili ratione ostendetur in cæteris casibus; quando nempè centrum circuli est extra zglum LKI, vel in uno ex lateribus ipsius.

Inveniatur ergo excessus ORq. quo ADq. maior est quam LRq. & 12. 11. ex centro circuli erigatur OR recta plano ejusdem circuli, & ducantur OL, OK, OI. Quoniam ergo, *constr.* & *def.* 11. angulus LRO rectus est; erit, 47. 1. OLq. æquale ipsi compagno ORq. pl. RLq., cui *constr.* æquatur ipsum ADq. ergo æquabuntur OL, & AD: sed & æquantur, 15. *def.* & 2. *ax.* 1. OR pl. RL, & OR pl. RI, & OR pl. RK; ergo æquabuntur OL, OI, OK tam inter se, quam ipsis AD, AE, &c.: sed & æquantur, *constr.* bases DE, FG, & MN lateribus zgli inscripti; ergo, 8. 1. æquabuntur anguli A, & LOI: B, & LOK: C, & IOK; adeoque factus est angulus solidus ad O ex tribus angulis planis datis. Q. E. F.

PROPOSITIO XXIV.

Si solidum (AB) parallelis planis continetur; adversa illius plana sunt pgra similia, & equalia.

Quoniam planum AC, secans plana parallela facit, 16. 11. sectiones AH, DC parallelas,

gallæs, & secans plana parallela AE, BH, facit sectiones parallelas AD, CH; ideo ADCH est prærum, similiquè ratione reliqua Pappi plana sunt pgra. Quia ergo AF ad HG, & AD ad HC sunt parallelæ; erit, 10. 1. angulus DAF æqualis angulo CHG; sed, 34. 1. æquantur AF, & HG; HC, & AD, adeoque, 7. 5. est AF ad AD, ut HG ad HC; ergo 3gla FAD, GHC similia sunt, & æqualia, ac præinde, 24. 1. & 6. ax. 1. pgra AE, & BH sunt similia, & æqualia, idemque de reliquis oppositis planis ostensum puta. Q. E. D.

PROPOSITIO XXV.

Si solidum parallelepipedum (ABCD) plano (EF) secerit, adversis planis (AD, CB) parallelo; erit quemadmodum basis (AH) ad basim (BH); ita solidum (DE) ad solidum (CE).

Concipiatur parallelepipedum ABCD produci utrinque, & sume AT, & BK æquales ipsis AE, & BE, & ponantur plana TQ, KP planis AD, BC parallela; Igitur, 36. 1. & 1. def. 6. & 24. 11. parallelogrammata LM, & GH, uti & DL, & FG, necnon TQ, & AD &c. similia, & æqualia sunt; adeoque, 10. def. 11. æquantur Ppfa AQ, & AF, uti & BP, & BF; ergo solidæ TF, FK ita multiplicia sunt solidorum DE, BF, ac bases TH, & KH basium AH, & BH. Quod si basis TH major, vel minor sit quam KH, vel ipsi æqualis; erit, 24. 11., & 9. def. 11.

In ille

similiter solidum TF majus, vel minus quam solidum KF , vel ipsi æquale; adeoque erit, 6. def. 5. AH ad BH ut DE ad CE .
Q.E.D.

PROPOSITIO XXVI.

Ad datam rectam lineam (AB) ejusq[ue] punctum (A) constituere angulum solidum ($ABIO$) æqualem solido angulo dato ($CDFL$).

Demitatur, 11. 11. utcunque recta LG perpendicularis piano DCF , & per G ducatur utcunq[ue] in piano DCF recta DF subtendens angulum planum DCF , atq[ue] tum ducantur LD , & LF : deinde fiat AB æqualis ipsi CD , & angulus BAI angulo DCF , & sumatur BK æqualis ipsi DG , atque ex punto K , 12. 11. erigatur perpendicularis KO æqualis ipsi GL , atque ducantur cæteræ lineæ; dico factum; quod jam ex ipsa constructione patet.

PROPOSITIO XXVII.

A Data recta linea (AB) dato parallelepipedo (MD) simile similiter que positum parallelepipedum (AK) constitutere.

Ex angulis planis BAQ , QAI , BAI , qui sint æquales angulis planis HMN , NMO , HMO fiat 26. 11. angulus solidus A æqualis

lis angulo solido M : atque tum fiat BA ad AQ , ut HM ad MN , atque deinde fiat AQ ad AI , ut MN ad MO , & perficiatur parallelepipedum AK ductis planis parallelis ; & dico factum . Nam , *constr.* & 1. def. 6. parallelogrammata BQ , & NH sunt similia ; uti & IQ , & ON , necnon IB , & OH ; ergo ; ergo 24. 11. sicut in datis parallelogrammis opposita oppositis , ita etiam in constructis opposita oppositis sunt similia ; adeoque , 9. def. 11. ipsa solidia sibi mutuo similia sunt . Q. E. F.

PROPOSITIO XXVIII.

Si solidum parallelepipedum (AB) plano (DCGF) secetur per Diagonos (DF , CG) adversorum planorum (AE , BH) ; bifariam secabitur solidum (AB) ab ipso plano (DCGF)

Nam quia , 24. 11. DC , & FG sunt sibi æquales , & parallelæ ; idcirco , 33. 1. planum DCGF est pgruin , & quoniam , 24. 11. pgra AE , & BH sunt sibi æqualia , ac similia ; erunt etiam , 34. 1. 3gla AFD , HGC , DFE , CGB sibi æqualia , & similia , atqui etiam , 24. 11. AC & AG ipsis BF , & BD æqualia sunt , & similia ; ergo prismatis DA-FCHG omnia plana æqualia sunt , & similia omnibus planis prismatis DEF CBG ; ac proinde , 9. def. 11. hoc prisma illi æquatur . Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO XXIX.

Solida parallelepipedo ($AQBHFE-DC$, $AQBHNSRK$) super eandem basim ($AQBH$) & inter eadem parallela plana, constituta, quorum insistentes linea (AF , AN) collocentur inter easdem lineas (AQ , FS); sunt sibi mutuò equalia.

Siquidem, hyp. & 10. def. XI. prisimata $AFNHCK$, $QESBDR$ sibi mutuò æquantur: Si ergo ab utroque auferas commune prisima $MENODK$, & utrique addas communem prisima $AMQHOB$; æquabuntur, q, & 2. ax. I. ipsa data Pppr. Q. E. D.

PROPOSITIO XXX.

Solida parallelepipedo ($CEOAXD-CKB$, $CEOAMNGF$) super eandem basim ($CEOA$), & inter eadem parallela plana constenta, quorum insistentes linea (CX , CM) non collocentur inter easdem lineas (CE , XV), sibi mutuò æquantur.